Ponuntur suppositiones duæ necessariae ad Theophrasti verborum enarrationem. Cap. IX.

HIS ita expositis facile erit nobis ostēdere, quemadmodum & polliciti sumus, Theophrasti seculo Orionem principio oporæ exoriri consueuisse, quod verissimū esse demōstrare conabimur secundo huius disputationis libro, vbi tñ antea duo in extremo hoc capite præfati fuerimus: primum, Theophrastum loqui de ortu matutino apparente eiusdem, qui fit, quando sydus manè supra nostrum horizontem ascēdit ante solis exortū; sicuti supra expositum fuit auctoritate eiusdem, atq; Aristotelis, in problematibus, infraq; etiam ostendetur ex verbis eiusdem 2. Meteoron: non autem de illo ortu, quem verum, aut cosmicum appellant, quemadmodum Vicomercatus sentire videtur, existimans eodem tempore ambos exortus contingere; quæ res falsum illum habuit, cum vniuscuiusq; stellæ apparens ortus postea fiat, in nonnullis vero post multorum dierum spatium: & ex consequenti etiam dicendum erit de eadem specie occasus Theophrastum intellexisse

lexisse, scilicet de occasu matutino apparēte. Alterum verò
 crit supponendum, illum loqui de ortu atq; de occasu toti-
 us imaginis, deq; tempore, quo exoritur, atq; occidit: cum
 „ quoties antiqui autores, sic locuti sunt, Orion exoritur,
 „ Orion occidit, existimandū sit voluisse totam Orionis ima-
 ginem oriri, & occidere, non autem aliquam illius stellam
 singularem, cum in ea nulla sit præ alijs conspicua, aut que
 referat imaginis nomen; quamobrem si non loquerentur de
 tota imagine, dubiū esset, de quanam stella verba fecissent,
 exindeq; sequeretur magna cōfusio. iam verò cum duobus
 modis verba interpretari possint, quoties sic locuti sunt;
 „ Orion exoritur: Orion occidit: nimirum, aut de tempore,
 quò Orion exoriri incipiebat, primaq; eius imaginis stella
 conspiciendam ante solis ortū se tradebat; aut de tempore,
 quò tota Orionis imago supra horizontē ascendens vltima
 eius stella libera à solis lumine videri poterat: (id ipsum &
 de occasu dicendum) postremo sensu, cū scilicet tota Orio-
 nis imago oriri desinit, aut occidere, Theophrastū locutum
 esse arbitramur: quamuis ipse explicite nō posuerit tēpus,
 quo Orionis imago tota exoriebatur, & occidebat. quapro-
 pter cū dixit Orionem oriri principio oporæ, occidere ve-
 rò hyemis initio, idem erit ac si dixisset Orionem desinere
 oriri atq; occidere, siue totum Orionis astrum temporibus
 illis exoriri, & occidere. neq; nos moueat, non posuisse il-
 lum vocem ὄλος, neq; illi similem, qua totius imaginis exor-
 tum exprimeret, quod solent Astrologi facere, cum de toti-
 us astri ortu mētionem habent, quemadmodum Hipparcus,
 & Ptolemæus sexcentiq; alij fecere; qui, cum solummodo
 dicerēt Orion exoritur, Lepus exoritur, semper de tempore
 tantum, in quo incipit oriri astrum, & prima illius stella ap-
 parere, intelligunt; ex quo & Hieronymus Cardanus magni
 ætate nostra in Astrologia nominis hanc rem tractans in
Coment. super Ptol. lib. 2. de Astrorum Iudicijs com. 64.
 „ ita de ea statuit. Circa quod notandum est; quod quando
 „ sunt plures stellæ, exortus intelligitur cum vna earum pri-
 „ mo incipit videri: occasus autem cum prima illarum qua-
 „ liscunq; sit, abscondi inceperit: ita quod ortus intelligitur

de prima, quæ apparet, & occasus de prima, quæ absconditur. non inquam hæc nos turbent. nam cum Theophrastus nominatim tempus exprimat, ortus & occasus Orionis, ostendit etiam necessario tempus ortus atq; occasus totius imaginis; cum alio sensu eius verba accepta falsa sint, nimirum eius ætate Orionem principio operæ incepisse nasci, occidereq; principio hyemis. præterquam quod cum existimaret ea perscribere, quæ suo seculo exploratissima omnibus erant, quemadmodum stellarum ortus, & occasus tempora, veluti supra satis superq; Theonis testimonio probauimus, sat illi fuit indicasse tantum. atq; etiam Aristotelem 2. Meteoron, de toto Orionis ortu, atq; occasu intellexisse certum est, cum de eius imagine verba fecit, veluti infra ostendemus; quod euidentis argumentum est, Theophrastum hoc in loco eadem sensisse, vbi eandem disputationem instituit. Hæc dicta sufficiant. Secundum librum aggrediamur.

F I N I S.

LIBER SECVNDVS.

CAPVT PRIMVM.

*Anni solaris sectio ponitur de Philosophorum, Medicorum, Poetarumq;
veterum sententia. Hippocratis ex Epidemijs, ac ex lib. de Aere,
Aquis, & Locis & ex lib. de Dieta diuisio affertur, & de
ea Galeni opinio reijcitur. Cap. I.*

Operæ præcium erit, quò melius dilucidiusuè Theophrasti verba intelligantur, de anni diuisione verba facere, vt sciamus quid significant duæ voces *οἰωνοῦ* primū, & *χειμῶν*. breui igitur vt me expediam, sciendum est, antiquos omnes diuisisse annum in quatuor partes, quæ communiter, ver, æstas, autumnus, hyemsq; vocantur. has verò duobus modis incipere consueuisse; aut à solis motu, à quo originem habent, atq; dependent; aut ab ortu, occasuq; syderum. De prima diuisione anni non est propositum impresentia disputare, cū res clara sit, atq; conspicua; & qui hac vsi sunt, tantummodo annum in quatuor tempora diuisere, incipientia à Solstitijs, atq; Aequinoctijs; quæ diuisio cum firma ratione nitatur, sæpissimè ab Aristotele, Theophrastoq; accepta fuit. Altera verò de qua disputationem habere institui, diuidit annum vniuersum pluribus in partibus, de qua sat mihi erit recensere, quæ Hippocrates scripsit, cuius autoritas instar omnium esse debet. Duas igitur diuisiones anni, suis monumentis, (vt interea eam relinquamus, que in libello de Structura hominis habetur,) expressè conscripsit Hippocrates; in Epidemijs vna conspicitur, ac in lib. de Aer. Aqu. & Locis, atq; in Aphorismis. alterà verò tertio de Dieta. Harum primam Galenus recensens Com. primo primi Epidem. inquit, Hippocratem secutum communissimam anni sectionem in quatuor tempora, tamen partitum esse annum

in

in septem partes, quarum tres hyberno tempore adscripsit, æstati duas, quibus attextens duas, ver inquam, atq; autumnum septem expleuit partes à nobis, atq; à Galeno enumeratas: qui explicans etiam principia vniuscuiusq; partis, scriptum reliquit verni temporis initium esse secundum Hippocratis mentem ab Arietis æquinoctio, extendiq; ver usq; ad Vergiliarum exortum; à Vergilijs rursus ad Canem usq; primam æstatis partem esse, à Sirio autem ad exortum Arcturi secundam; ab Arcturo ad Vergiliarum occasum autumnum, à Vergilijs ad vernum æquinoctium hyemem totam, in tres tamen partes seiunctam; quarum prima tempus illud erat post Vergilias, *σπορητον*, hoc est sementarium dictum, quia tunc semina terræ commituntur; altera verò circa brumale solstitium, quæ proprie hyems dicitur; tertia autem reliquum tempus usq; ad æquinoctium Arietis, *φυτελίαν*, id est plantarium appellatum, quia tunc optimè plantæ coluntur: hæc est Galeni opinio; quæ ni fallor hac in re minimè sequi debet; cum longè aliam, si recte Hippocratis verba ijs in libellis considerare velimus, anni diuisionem ab ea, quam Galenus opinatus est, reperiamus: diuinus enim senex mentionem facit citatis locis de duobus æquinoctijs, de ambobusue solstitijs, atq; de ortu, & occasu Vergiliarum, de Arcturi exortu, ac de Canicula, deq; Fauonij flatu, ex quibus obseruando notat mutationes, atq; temperationem æris, quæ annuatim fiebant, ex indeq; alterationes egrotantium: qua de re necesse erit fateri, illum diuisisse annum in nouem partes, non autem in septem quemadmodum refert Galenus; quod respiciens Hippocrates lib. de aer. aqu. & loc. postquam temperaturam salubris anni ostendit, atq; ægritudines etiam, quæ contingere solent, si quando euenit, vt ab optimo temperamento discedat, ac si diuisionem suam ob oculos nobis poneret, ita subiungit: Periculosissima sunt ambo solstitia, maximè verò æstiuum, periculosumq; æquinoctium vtrūq;, magis verò autumnale, oportet præterea & astrorum ortus considerare, & præcipue Canis, deinde de Arcturi, atq; Pleiadum etiam occasum. quibus omnibus si adiungamus Fauonij flatum ex primo Epidem. no-

uem

uem erunt partes iam supra enumeratę; hoc est tres hyemis, totidem æstatis, duæ autumnii, vna veris. quarum prima, vt à verno tempore principium sumamus, erit ab Arietis æquinoctio, vsq; ad Vergiliarum exortum: nam Hippocrates ab hoc æquinoctio, non autem à Fauonio flatu videtur vernum tempus incepisse primo Epidem. illis in verbis.

„ Quin & post hybernum solstitium, cum Fauonius incipit
 „ spirare, præposteræ magnæ tempestates fuerunt, septentrio-
 „ nes multi, niues multę, & iuges pluuię, cælum procellosum,
 „ nubilumq; fuit, quæ ad æquinoctium vsq; durauerunt, ver
 „ autem frigidum, septentrionale, nubilum, aquosumq;
 „ fuit. secunda verò à Vergilijs ad solstitium æstiuum, eritq;
 „ prima æstatis pars: tertia anni totius, altera verò æsta-
 „ tis pars, à solstitio incipiet, desinet ad Caniculam; ab
 „ hacq; ad Arcturum quarta anni, tertia verò æstatis; ab ortu
 „ Arcturi, quinta totius anni, prima verò autumnii vsq; ad
 „ æquinoctiũ Libræ; ab hoc autem ad Vergiliarum occasum,
 „ sexta erit anni, secunda verò autumnii; à Vergilijs ad hy-
 „ bernum solstitium, septima anni, primaq; hyemis; ab ipsa
 „ ad Fauonium flatum, secunda hyemis, octaua autem an-
 „ ni; tandem à Fauonio ad æquinoctium veris, nona atq; vl-
 „ tima pars anni erit, tertiaq; atq; postrema hyemis. De alte-
 „ ra verò diuisione sic in tertio de Diætâ Hippocrates loqui-
 „ tur. Plerique annum in quatuor partes, quas multi noue-
 „ runt diuidunt, hyemem, ver, æstatem, autumnum: hye-
 „ mem quidem à Vergiliarum occasu, vsq; ad vernum æquino-
 „ ctium, ver autem ab æquinoctio ad Vergiliarum exortum,
 „ æstatem ab Vergiliarum, ad Arcturi exortum, autumnum
 „ ab Arcturi ad Vergiliarum occasum. Hęc via incipiendi an-
 „ ni tempora ab ortu, & occasu syderum, quam Hyppocrates
 „ secutus est, ab heroicis vsq; ducta temporibus, antiquissi-
 „ mis auctoribus cognita fuit: nam Homerus, quo non vetu-
 „ stiore alterum, si Iosepho credimus in Appionem inue-
 „ hentem, Græcia omnis in testem adducere potest, cū ita con-
 „ cinne cecinit de aqnis.